
 
 
         
 OGGETTO:  PRESA D’ATTO ESITO AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE SERVIZI ALBERGHIERI 
(SOGGIORNO IN PENSIONE COMPLETA 8GG. E 7 NOTTI) e trasporto, finalizzata all’individuazione operatori 

economici del settore alberghiero da invitare alla procedura negoziata per l’acquisto dei servizi ai sensi 

dell’articolo 31, comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41 “c.d. Decreto sostegni” Misure per 

favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli 

studenti nell’emergenza Covid-19”. 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

Vista la nota MIUR prot. n. 643 del 27 aprile 2021, che introduce il Piano Scuola Estate 2021 “un ponte 

per il nuovo inizio” che prevede un finanziamento alle istituzioni scolastiche per la realizzazione del 

Piano le risorse stanziate dall’art. 31, comma 6, del D.L. 41/2021, 

 Vista la circolare del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali prot. n. n. 11653 del 14/05/2021 con la quale vengono date le indicazioni relative all’utilizzo 

delle risorse finanziarie e i criteri di iscrizione in bilancio e l’ammissibilità delle spese;  

Visto l’art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n.41 – (cd. “Decreto Sostegni”) prevede che le risorse 

in esame siano finalizzate a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione della situazione 

emergenziale e nello sviluppo di attività volte a potenziare l'offerta formativa extracurricolare, il recupero 

delle competenze di base, il consolidamento delle discipline, la promozione di attività per il recupero 

della socialità, della proattività, della vita di gruppo delle studentesse e degli studenti anche nel periodo 

che intercorre tra la fine delle lezioni dell'anno scolastico 2020/2021 e l'inizio di quelle dell'anno 

scolastico 2021/2022.  

Vista la nota MIUR prot. n. 11658 del 14 maggio 2021 di assegnazione delle risorse finanziarie per le 

attività inerenti all’art. 31 comma 6 del D.L. 41/2021 (cd. “Decreto Sostegni”) di € 18.991,11 
Visto il D.lgs. 50/2016 art. 36 c.2 lett. A;  

Visto il D,lgs. 117/17 artt. 55-56-57 c.d. “Codice del terzo settore”;  

Viste le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore”, adottate con 

decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante "Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione"; 

Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 144 del 27 aprile 2021 con il quale è stata 

assicurata la continuità amministrativa, in via temporanea, nello svolgimento delle funzioni 

del Capo del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali; 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto l'art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte 

le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento 

e pluralismo culturale; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 249 del 24 giugno 1998, concernente lo 

Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria; 

Visto il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante il Testo Unico delle disposizioni in materia di 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 

e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

file://SERVER/pubblica/circolari/Circolari%202009-2010/paic85800d@istruzione.it




istruzione nelle scuole di ogni ordine e grado; 

Visto il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante Definizione delle norme generali sul diritto-

dovere all'istruzione e alla formazione; 

Vista la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006, 

relativa a competenze chiave per l'apprendimento permanente (2006/962/CE); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996, che disciplina le 

iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta 

l'autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle Istituzioni 

scolastiche; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Vista la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e, in particolare, l'art. 1, commi 1 e 1-bis, che 

individuano le possibili destinazioni per l'autorizzazione della spesa di cui alla medesima 

legge; 

Visto l'art. 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Tenuto conto che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al 

citato articolo 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite 

l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18 dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di spesa 

di cui all'articolo 1, comma 634, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché quota parte 

delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del Piano Programmatico, di cui 

all'articolo 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

Visti i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, dell'art. 1 della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296 che elencano gli interventi previsti per l'autorizzazione di spesa di cui 

al comma 634 della medesima legge; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, l'art. 

1, comma 503, che, al fine di ridurre le diseguaglianze e di favorire l'ottimale fruizione del 

diritto all'istruzione, anche per i soggetti privi di mezzi, incrementa il Fondo per 

l'arricchimento dell'offerta formativa e per gli interventi perequativi, di cui all'articolo 1 della 

Legge 18 dicembre 1997, n. 440, di euro 117.800.000 per l'anno 2021, che, al netto degli 

interventi già previsti nella stessa Legge 178 del 2020, importo che risulta disponibile per euro 

61.944.000,00; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 48 del 2 marzo 2021, recante "Criteri e parametri per 

l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure 

nazionali relative alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento 

delle istituzioni scolastiche"; 

Tenuto conto altresì che il Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 e, in particolare, l'art. 31, 

comma 6, al fine di supportare le Istituzioni scolastiche nella gestione della situazione 

emergenziale e nello sviluppo di attività volte a potenziare l'offerta formativa extracurricolare, 

il recupero delle competenze di base, il consolidamento delle discipline, la promozione di 

attività per il recupero della socialità, della proattività, della vita di gruppo delle studentesse e 

degli studenti anche nel periodo che intercorre tra la fine delle lezioni dell'anno scolastico 

2020/2021 e l'inizio di quelle dell'anno scolastico 2021/2022, incrementa il Fondo per 

l'arricchimento e l'ampliamento dell'offerta formativa e per gli interventi perequativi, di cui 

all'articolo 1 della legge 18 dicembre 1997, n. 440, di 150 milioni di euro per l'anno 2021; 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto Il progetto deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica; 

Visto il Decreto Dirigenziale n.7 prot. 4069 del 02/07/2021  di assunzione in bilancio per l’E.F.2021 del 

finanziamento relativo al Progetto in oggetto; 

Ritenuto di dover procedere  per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt.30 comma 1 e 36, co 1, 



del D. lgs n.50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese;  

Ritenuto che l’importo della fornitura, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 

comma 2, lettera b, del D. lgs n.50 del 2016; 

Viste  le Linee Guida ANAC; 

Precisato infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernenti il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economica-finanziaria e tecnico-

professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti; 

Considerata l’urgenza, in quanto le attività dovranno essere realizzate usufruendo dei periodi di sospensione della 

didattica curriculare e del periodo estivo con raccomandazione da parte del Ministero dell’Istruzione di avviare i 

percorsi già dal mese di giugno; 

Visto l’Avviso di manifestazione di interesse prot. n. 4324 del 20/07/2021; 

Considerato che alla scadenza per la presentazione di manifestazioni di interesse stabilita alle ore 24:00 dell’11 

agosto è pervenuta una sola manifestazione; 

Tenuto conto che l’A.S.D. ABIES ha presentato istanza di manifestazione d’interesse completa di tutti gli 

allegati richiesti ed assunta al protocollo n.  4350 del 22/07/2021 

Tenuto conto che l’A.S.D. ABIES ha presentato istanza di integrazione per servizio trasporto prot. n. 4366 del 

23/07/2021,  

Considerata l’urgenza per esperire la procedura di affidamento sotto soglia; 

 

 

PRENDE ATTO  

 

Che è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte della struttura A.S.D. ABIES protocollo n. 4350 

del 22/07/2021 e  istanza di integrazione per servizio trasporto prot. n. 4366 del 23/07/2021,  

 

  

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DISPONE 

 

Che venga richiesto un preventivo di spesa per lo svolgimento del  CAMPO ESTIVO in Sicilia dal  
28 agosto al 04 settembre, con pernottamento, pasti, attività didattiche e ricreative, percorsi  
naturalistici, orienteering e servizio di trasporto per n. 15 alunni e due docenti tutor interni 
all’istituzione scolastica. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

PATRIZIA ROCCAMATISI 

 


		2021-08-12T10:54:09+0200
	ROCCAMATISI PATRIZIA




